
základy astronomie a astrofyziky

pohyb Měsíce, zatmění Slunce a 
Měsíce, slapové síly, albedo





























albedo

https://en.wikipedia.org/wiki/Albedo

https://en.wikipedia.org/wiki/Albedo


stará prezentace



Pohyb Měsíce
• Měsíc je jediný přirozený satelit Země, obíhá ve vzdálenosti asi 

384 400 km, doba jeho vlastní rotace je rovna době oběhu 
kolem Země

• přivrací tak k Zemi stále jednu stranu., ale ze Země je možné 
vidět o něco více než 50 % povrchu Měsíce (vliv librací Měsíce) 

• vznik tzv. měsíčních fází je důsledek geometrie soustavy Země -
Slunce – Měsíc

• významné fáze mají ustálené názvy:

• první čtvrť, úplněk, poslední čtvrť,         nov

•    

• kvadratura opozice kvadratura konjunkce

•    

• se Sluncem





Pohyb Měsíce
• Měsíc obíhá po eliptické dráze e = 0,0549, těžiště soustavy je ve střední 

vzdálenosti 4 671 km od středu Země, rovina měsíční dráhy má sklon i = 
5o8´43“ k ekliptice (tato hodnota kolísá).

• střední vzdálenost Z - M 384   405 km

• největší (apogeum) 406   740 km

• nejmenší (perigeum) 356   410 km

• siderická oběžná doba (vůči hvězdám) 27,321 stř. slunečních dnů

• synodická oběžná doba (vůči Slunci) 29,530 stř. slunečních dnů

• je možné uvažovat i měsíc
• tropický - vzhl. k jarnímu b. 27,321 stř. slunečních dnů
• anomalistický - vzhl. k přímce apsid 27,554 stř. slunečních dnů
• drakonický - vzhl. k uzlu dráhy měsíce 27,212 stř. slunečních dnů,

• vše vztaženo na střed Země



Pohyb Měsíce

periodické kývavé pohyby měsíčního tělesa - librace.

1. optické librace (zdánlivé) - dané vzájemným postavením 
pozorovatele a Měsíce
• sklon osy rotace Měsíce k ekliptice = 88o29´, rovník Měsíce je tedy k 

ekliptice skloněn 1o31´. Spolu se sklonem roviny oběhu Měsíce k ekliptice 
to znamená změnu  6o40´- tzv. optická librace v šířce.

• optická librace v délce vzniká rozdílem mezi rovnoměrnou rotací Měsíce 
kolem vlastní osy a Keplerovským pohybem     ( 7o53´ )

• librace paralaktická,  která je dána tím, že nepozorujeme Měsíc ze středu 
Země, ale z jejího povrchu,je-li Měsíc „na poledníku“, díváme se na něj 
zepředu, při západu a východu však pod nepatrně jiným úhlem ( 1o2´ ).

2. fyzické librace



optické librace



Pohyb Měsíce

• fyzická librace vzniká tím, že Měsíc není dokonalá 
homogenní koule, poruchy způsobované Sluncem -
poruchovými silami

• Evekce - variace závislé na postavení Slunce a přímky 
apsid. Vyvolává odchylky 1o16´s periodou přibližně 32 
dnů.

• Variace v měsíční dráze - tečná složka zrychlení aS, 
perioda 14 dnů, amplituda 40´.

• roční nerovnoměrnost (rozdílná vzdálenost od Slunce v 
peri- a apogeu)  - cca 10 minut.

• stáčení přímky apsid má periodu 8,85 let, to 
znamená, že měsíční dráha vykonává jistý druh 
precesního pohybu s periodou 18,6 let



Měsíc
• http://moon.astronomy.cz

http://moon.astronomy.cz/


Zákryty Měsícem

pohyb Měsíce po hvězdné obloze

- za hodinu se posune o 30´

- pohybuje se v pásu širokém asi 11

zákryty hvězd Měsícem 

zákryty planet Měsícem

zatmění Slunce



Sklon dráhy Měsíce

ekliptika – rovina zemské dráhy kolem Slunce

sestupný a vzestupný uzel 

– průsečík dráhy tělesa s ekliptikou

sklon dráhy Měsíce k ekliptice asi 5,15

http://hal.physast.uga.edu/~jss/1010/ch2/orbittilt.swf
http://hal.physast.uga.edu/~jss/1010/ch2/orbittilt.swf


Saros

zatmění Slunce a Měsíce se periodicky opakují 

v cyklu 6585 dní, 7 hod 42 min (asi 18 let, 11 dnů)

nastává 70 zatmění, 41 slunečních a 29 měsíčních

v následujícím cyklu nastane průchod uzlem 

asi o hodinu později

větší přesnost dávají delší cykly (21 144 dnů, asi 58 let)



Zatmění Slunce:Zatmění Měsíce
úplné zatmění Měsíce ze všech míst, kde je nad obzorem

úplné zatmění Slunce z pásu totality o šířce max. 270 km

úplné zatmění Měsíce 

max. 1 hod 44 min

úplné zatmění Slunce 

max. 7 min 31 s

částečné zatmění Slunce u nás 1. srpna 2008 (24%)

úplné zatmění Slunce u nás 7. října 2135



Zatmění Slunce a Měsíce



Zatmění Slunce z oběžné dráhy



Stejná úhlová velikost Slunce 

a Měsíce

průměr Měsíce je 400krát menší než průměr Slunce

Měsíc je 400krát blíže k Zemi než Slunce



Typy zatmění Slunce

Měsíc obíhá kolem Země po eliptické dráze 

v rozmezí 356 375 až 406 720 km



Úkazy při zatmění Slunce

diamantový prsten

Bailyho perly

koróna



Zabarvení Měsíce při zatmění

zabarvení je způsobeno 

rozptylem slunečního světla 

v zemské atmosféře

odstín a sytost závisí 

na přítomnosti ozónu, prachu 

a vulkanických aerosolů 

v horních vrstvách atmosféry.



zatmění a zákryty

• zatmění pozorovatelná z ČR

• stránky věnované zatměním

http://astro.sci.muni.cz/zatmeni/
http://sunearth.gsfc.nasa.gov/eclipse/eclipse.html
















the end …

https://phys.libretexts.org

https://phys.libretexts.org/

